
РОСГИДРОМЕТ
ДЕПАРТАМЕНТ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И 
МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ПО

ДАЛЬНЕВОСТОЧНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ 
ОКРУГУ

(Департамент Росгидромета по ДФО)

РЕШЕНИЕ

25.01.2018 №  1
г. Хабаровск

Коллегии Департамента Росгидромета по ДФО

Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, коллегия отметила:
Все задачи, планы Департаментом Росгидромета по ДФО за 2017 год по 

направлениям деятельности выполнены.

Коллегия решила:

1. Принять к сведению информацию начальника ФЭО Л.П.Деркач по вопросу 
«Итоги финансово-хозяйственной деятельности Департамента за 2017 год».

1.1. Начальнику ФЭО (Деркач Л.П.) продолжить работу:
- на сайтах ЕИС и с государственной интегрированной информационной системой 

управления общественными финансами «Электронный бюджет» по заполнению 
информации: реестры контрактов, план закупок и план-график для нужд Департамента 
Росгидромета по ДФО;

- по формированию ежемесячных прогнозов кассовых выплат по расходам 
федерального бюджета на 2018 финансовый год.

2. Принять к сведению информацию заместителя начальника Департамента 
Е.В.Примачева по вопросу «Итоги контроля лицензионной деятельности в области 
гидрометеорологии и активных воздействий в 2017 году и о Плане проверок на 2018 год». 
Продолжить работу по проведению плановых проверок в соответствии с «Планом 
проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2018 год», 
утвержденным Генеральной прокуратурой РФ.

3. Принять к сведению информацию заместителя начальника Департамента 
Е.В.Примачева по вопросу «О правоприменительной практике за 2017 год». Продолжить 
работу по выявлению и привлечению к административной ответственности лиц 
(юридических, физических и должностных) осуществляющих деятельность без лицензии 
Росгидромета.

4. Принять к сведению информацию начальника ОКиН Е.А.Якневой по вопросу 
«О текущей работе с лицензиатами» и продолжить работу в данном направлении.

5. Принять к сведению информацию начальника ОКиН Е.А.Якневой по вопросу «О 
работе по осуществлению ведомственного контроля в 2017 году и о плане контрольных 
мероприятий в 2018 году». Продолжить работу в соответствии с «Планом контрольных 
мероприятий Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды в рамках ведомственного контроля на 2018 год» и «Планом проведения проверок 
соблюдения законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок 
подведомственными Росгидромету заказчиками на 2018 год».



6. Принять к сведению информацию начальника ОКиН Е.А.Якневой по вопросу 
«О работе по согласованию проектов НДС и границ зон затопления в 2017 году» и 
продолжить работу в данном направлении с учетом изменения № 1 РД «Порядок 
рассмотрения и согласования проектов НДС вредных веществ в водные объекты».

7. Принять к сведению информацию начальника ОИАО Е.Н.Явкиной «Об 
информационном взаимодействии в области гидрометеорологии, мониторинга 
загрязнения окружающей среды с органами государственной власти и территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти в 2017 году».

7.1. Начальнику ОИАО (Е.Н.Явкина) подготовить необходимые информационно­
аналитические материалы и организовать внеплановое заседание коллегии в первой 
декаде апреля 2018 года по вопросам:

- Об оценке весеннего половодья на реках ДФО в 2018 году.
- О предварительном прогнозе пожарной опасности по метеопоказателям в 2018

году.
8. Принять к сведению информацию начальника ОИАО Е.Н.Явкиной по вопросу 

«Об участии в международном сотрудничестве в 2017 году и о планах на 2018 год», 
продолжить работу в соответствии с Планом организационно-технических мероприятий 
по выполнению международных программ и проектов по научно-техническому 
сотрудничеству (МНТС) Росгидромета на 2018 год и указаниями Росгидромета.

Председатель коллегии А.В. Гаврилов


